Nº 103, sexta-feira, 31 de maio de 201324 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013053100024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

COMANDO DA AERONÁUTICA
DEPARTAMENTO DE ENSINO

PORTARIA DEPENS No- 231-T/DE-2, DE 29 DE MAIO DE 2013

Aprova as Instruções Específicas para o
Exame de Admissão ao Curso de Formação
de Sargentos da Aeronáutica (Modalidade
Especial) da Especialidade Controle de Trá-
fego Aéreo do ano de 2014 (IE/EA CFS-
ME-BCT 2014).

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
DA AERONÁUTICA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
2º das Instruções Gerais para os Exames de Admissão e de Seleção
gerenciados pelo Departamento de Ensino da Aeronáutica, aprovadas
pela Portaria DEPENS nº 345/DE-2, de 30 de novembro de 2009,
resolve:

Art. 1º Aprovar as Instruções Específicas para o Exame de
Admissão ao Curso de Formação de Sargentos da Aeronáutica (Mo-
dalidade Especial) da Especialidade Controle de Tráfego Aéreo do
ano de 2014.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ten Brig Ar DIRCEU TONDOLO NÔRO

COMANDO DA MARINHA
TRIBUNAL MARÍTIMO
S E C R E TA R I A - G E R A L

DESPACHO DO JUIZ-PRESIDENTE
Em 28 de maio de 2013

Admito, nos termos do art. 22, letra "f", c/c o art. 105, letra
"c", da Lei nº 2.180/54 e com o art. 143 do Regimento Interno
Processual do Tribunal Marítimo, o Recurso de Embargos de De-
claração interposto em 22MAI2013 por JOSÉ MARIA DE ANDRA-
DE, Adv. Dr. Fernando Porto Filho - OAB/RJ 165.041, Adv. Dr.
Leonardo Tostes de Aguiar - OAB/RJ 157.353 (protocolo Nº
3177/2013).

Vice-Almirante (RM1) LUIZ AUGUSTO CORREIA

Ministério da Defesa
.

Ministério da Educação
.

DIVISÃO DE SERVIÇOS CARTORIAIS

NOTAS PARA ARQUIVAMENTO

Acha(m)-se em Secretaria, aguardando representação de pos-
síveis interessados, com o prazo de dois (2) meses, de conformidade
com o art. 67, do Regimento Interno Processual, o(s) processo(s)
abaixo, recebido(s) da Procuradoria Especial da Marinha, com pedido
de Arquivamento:

N° do Processo: 27.276/2012
Acidente / Fato:
ACIDENTES COM PESSOAS EM GERAL A BORDO
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: OCEANIC PHOENIX / EMBARCAÇÃO DE ALTO MAR
Tipo: NAVIO PESQUISA
Bandeira: Estrangeira
Local do Acidente: ÁGUAS COSTEIRAS DE NATAL / RN
Data do Acidente: 03/06/2012
Hora: 08H
Data Distribuição: 25/07/2012
Juiz(a) Relator(a): MARIA CRISTINA DE O. PADILHA
Juiz(a) Revisor(a): SERGIO BEZERRA DE MATOS
PEM: Dr(a) ALINE GONZALEZ ROCHA

N° do Processo: 27.563/2012
Acidente / Fato:
ACIDENTES COM PESSOAS EM GERAL A BORDO
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: EMILIE BULKER / EMBARCAÇÃO DE ALTO MAR
Tipo: CARGUEIRO
Bandeira: Estrangeira
Local do Acidente: ÁGUAS COSTEIRAS DE VITÓRIA / ES
Data do Acidente: 12/04/2012
Hora: 11H
Data Distribuição: 08/11/2012
Juiz(a) Relator(a): MARIA CRISTINA DE O. PADILHA
Juiz(a) Revisor(a): FERNANDO ALVES LADEIRAS
PEM: Dr(a) ALINE GONZALEZ ROCHA

N° do Processo: 27.754/2013
Acidente / Fato:
COLISÃO
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: ASTRO GAROUPA / EMBARCAÇÃO DE ALTO MAR
Tipo: REBOCADOR
Bandeira: Nacional
Local do Acidente: TRAPICHE DA EMPRESA JS PESCADOS /
I TA J A Í - S C
Data do Acidente: 18/08/2012
Hora: 14H
Data Distribuição: 06/02/2013
Juiz(a) Relator(a): MARIA CRISTINA DE O. PADILHA
Juiz(a) Revisor(a): FERNANDO ALVES LADEIRAS
PEM: Dr(a) LUÍS GUSTAVO NASCENTES DA SILVA

N° do Processo: 27.431/2012
Acidente / Fato:
ACIDENTE COM MERGULHADOR
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: ACQUANAUTA III / EMBARCAÇÃO DE CABOTAGEM
Tipo: ESCUNA
Bandeira: Nacional
Local do Acidente: ÁREA DE APROXIMAÇÃO ILHA DO AR-
VOREDO / SC
Data do Acidente: 09/10/2011
Hora: 11H40
Data Distribuição: 04/09/2012
Juiz(a) Relator(a): SERGIO BEZERRA DE MATOS
Juiz(a) Revisor(a): NELSON CAVALCANTE E SILVA FILHO
PEM: Dr(a) ALINE GONZALEZ ROCHA

N° do Processo: 27.499/2012
Acidente / Fato:
COLISÃO
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: LAVRAS / EMBARCAÇÃO DE CABOTAGEM
Tipo: PETROLEIRO
Bandeira: Nacional
Local do Acidente: 207 / VILA VELHA-ES
Data do Acidente: 08/06/2012
Hora: 09H
Data Distribuição: 16/10/2012
Juiz(a) Relator(a): NELSON CAVALCANTE E SILVA FILHO
Juiz(a) Revisor(a): GERALDO DE ALMEIDA PADILHA
PEM: Dr(a) ALINE GONZALEZ ROCHA

N° do Processo: 27.765/2013
Acidente / Fato:
EXPLOSÃO
Objeto(s) Acidentado(s):
Nome: SANTORINI / EMBARCAÇÃO DE INTERIOR E TRA-
VESSIA
Tipo: LANCHA
Bandeira: Nacional
Local do Acidente: LAGO DO MANSO / CHAPADA DOS GUI-
MARÃES-MT
Data do Acidente: 13/10/2012
Hora: 17H30
Data Distribuição: 06/02/2013
Juiz(a) Relator(a): NELSON CAVALCANTE E SILVA FILHO
Juiz(a) Revisor(a): FERNANDO ALVES LADEIRAS
PEM: Dr(a) GILMA GOULART DE BARROS DE MEDEIROS

Em 29 de maio de 2013.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 454, DE 29 DE MAIO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87,
parágrafo único, inciso II da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 3o da Portaria In-
terministerial no 25, de 5 de fevereiro de 2013, dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e
da Educação, resolve:

Art. 1o Fica estabelecido o quantitativo de vagas do cargo de Técnico-Administrativo em
Educação, por instituição de ensino, em conformidade com o Anexo à presente Portaria.

Art. 2o A realização do concurso público e a nomeação dos candidatos aprovados deverão
ocorrer conforme o disposto na Portaria Interministerial MP/MEC no 25, de 2013.

Art. 3o A Instituição Federal de Ensino publicará no Diário Oficial da União extratos dos editais
de concurso, que conterão as seguintes informações:

I - período, local, pré-requisitos e valor da inscrição;
II - denominação do cargo;
III - remuneração inicial;
IV - quantitativo de vagas;
V - prazo de validade do concurso; e
VI - local e sítios eletrônicos em que o inteiro teor do edital pode ser encontrado.
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO

INSTITUIÇÃO Quantitativo de Cargos
Nível de Classificação
C D E To t a l

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - CEFET/MG 6 11 21 38
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA - CEFET/RJ 15 28 39 82
COLÉGIO PEDRO II 27 44 45 11 6

PORTARIA No- 466, DE 29 DE MAIO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, resolve:
Art. 1o Fica divulgado, após análise dos recursos, o resultado final das tecnologias educacionais

pré-qualificadas no processo de avaliação, objeto do Edital no 1, Chamamento Público para Pré-
qualificação de Tecnologias que colaborem para a ampliação da jornada escolar na perspectiva da
educação integral e integrada e da articulação da escola com seu território, de 9 de dezembro de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2011, Seção 3, páginas 32 a 38.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO

INSCRIÇÃO PROPONENTE TECNOLOGIA EDUCACIONAL

543 Roseli Rodrigues de Mello Tertúlias Dialógicas: literária e musical.

548 Positivo Informática S.A. Mesa Educacional Alfabeto com Realidade Aumentada. Tecnologia Educacio-
nal para o apoio didático-pedagógico na Educação Integral.

575 QUANTA BRASIL IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA

e-SOM: educar - socializar - orientar - musicalizar

576 JR Araújo & Araújo Ltda Cultura de Paz: Educação Emocional e Social

589 JEFFERSON JUNIOR DE OLIVEIRA
SOUZA

CARAVANA DE LEITURA NAS ESCOLAS DO CAMPO

612 Magma Cultural e Serviços Ltda. Portal Magma Educacional

614 Marcus Vinícius Leite Rádio História

616 Associação pela Saúde Emocional de
Crianças

Educação Emocional através do Programa Amigos do Zippy

617 Educommatica - Educação, Comunica-
ção e Informática

Tecnologia Educacional Mobile-L

628 Imagine Arte Cultura e Paz LTDA Jogo Mandala das Relações Educativas

629 Imagine Arte Cultura e Paz LTDA Vídeo Ambiental

636 Sem Fronteiras Tecnologia Educacio-
nal Ltda

ABC Digital

648 Associação Cidade Escola Aprendiz REPÓRTER APRENDIZ

650 Abril Educação S/A. Portal Pedagógico

653 Associação Cidade Escola Aprendiz Criação de espaços de diálogo na escola: exercício de democracia e respeito
aos direitos humanos no ambiente escolar

654 Associação Cidade Escola Aprendiz Programa de avaliação contínua de aprendizagem na perspectiva da educação
integral

655 Associação Cidade Escola Aprendiz Trilhas educativas: uma proposta de organização curricular em diálogo com
os saberes comunitários e com os interesses dos educandos.

682 Fundação Tide Azevedo Setubal Mundo Jovem: desafios e possibilidades. Uma proposta de trabalho com ado-
lescentes

700 MZO Interativa SS Ltda Conecta Mundo: uma solução integrada para o uso escolar de tecnologias de
informação e comunicação em redes colaborativas de aprendizagem

705 Origem Jogos e Objetos Ltda Oficina do Pensar e Agir

709 Emilio Takase Mata Atlântica: o Bioma onde eu moro

746 Diocese de Santarém Projeto Rádio pela Educação - Uma Estratégia de Educomunicação pelo De-
senvolvimento na Amazônia

747 Secretaria de Estado da Educação do
Paraná

Portal Dia a Dia Educação - Trechos de Filmes

752 Adriana Fernandes Coimbra Marigo Tertúlia Dialógica de Artes

812 Associação Casa das Artes de Educa-
ção e Cultura

Mandala dos Saberes

837 INSTITUTO EMPREENDER ENTER JOVEM PLUS: EMPREGABILIDADE, TECNOLOGIA E INGLÊS

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-31T06:00:47-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial